

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang;

Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số (viết tắt là chỉ số DTI) của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Thực hiện đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số ban hành kèm theo Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh để giúp cho các cơ quan, đơn vị thấy được vị trí chuyển đổi số của đơn vị mình; những điểm mạnh cần phát huy, những điểm yếu cần khắc phục và giúp cho Lãnh đạo các cấp, các ngành thấy được bức tranh toàn cảnh về chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để có giải pháp tổ chức, thực hiện phù hợp trong năm 2023.

- Sử dụng kết quả đánh giá xếp loại mức độ chuyển đổi số để làm cơ sở đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị phải đảm bảo thực hiện chính xác, khách quan, công bằng, đánh giá đúng thực trạng mức độ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị.

- Các cơ quan đơn vị được đánh giá phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc báo cáo, cung cấp số liệu một cách đầy đủ, trung thực, chính xác nhằm phản ánh đúng thực tại chuyển đổi số của cơ quan mình. Số liệu cung cấp phải có đầy đủ tài liệu kiểm chứng để chứng minh tính chính xác của số liệu.

- Các phòng, đơn vị, cá nhân của Sở Thông tin và Truyền thông được giao nhiệm vụ thẩm định, xác minh, đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn

vị phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, công tâm thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng, khách quan, công bằng.

## **II. Nội dung**

### **1. Thành lập Hội đồng đánh giá, thẩm định chỉ số DTI:**

Phòng Công nghệ thông tin – Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông thành lập Hội đồng đánh giá, thẩm định chỉ số DTI của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2023 và tham mưu phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị liên quan.

### **3. Thực hiện đánh giá, chấm điểm chỉ số DTI:**

Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện căn cứ kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số thực tế đạt được năm 2023 của cơ quan đơn vị mình, truy cập vào Hệ thống đánh giá Chỉ số DTI tỉnh Bắc Giang tại địa chỉ <https://dti.bacgiang.gov.vn> , tiến hành thực hiện các bước sau:

**Bước 1: kê khai số liệu:** Chuyên viên được giao chủ trì thực hiện tự đánh giá chấm điểm chỉ số DTI của đơn vị chủ động truy cập vào Hệ thống đánh giá chỉ số DTI của tỉnh và tiến hành nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm và gắn tài liệu kiểm chứng, nội dung giải trình vào Hệ thống đánh giá chỉ số DTI.

**Bước 2: Trình duyệt số liệu:** Sau khi nhập đầy đủ dữ liệu và các tài liệu kiểm chứng, giải trình (nếu có) vào Hệ thống đánh giá chỉ số DTI, chuyên viên chủ trì **nhấn trình số liệu đã kê khai lên lãnh đạo** để lãnh đạo duyệt số liệu.

**Bước 3: Xác nhận số liệu:** Sau khi lãnh đạo xem xét, chỉnh sửa, duyệt số liệu xong thì **nhấn nút Xác nhận số liệu** để hoàn tất quá trình tự đánh giá, chấm điểm tại đơn vị và gửi lên Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, thẩm định, xác minh số liệu.

Thời gian thực hiện tự đánh giá, chấm điểm chỉ số DTI của các cơ quan, đơn vị bắt đầu từ ngày **10/10/2023, kết thúc 24h00' ngày 24/10/2023 (15 ngày)**.

Sau khi hết thời gian trên, Hệ thống đánh giá chỉ số DTI tự khoá để Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành thẩm định, các cơ quan, đơn vị sẽ không thể nhập số liệu tự đánh giá trên Hệ thống.

Các cơ quan, đơn vị sử dụng tài khoản truy cập Hệ thống đánh giá chỉ số DTI tại phụ lục kèm theo để tiến hành truy cập Hệ thống tự đánh giá, chấm điểm chỉ số DTI (Lưu ý các đơn vị đổi lại mật khẩu mới sau khi nhận được mật khẩu này).

### **4. Thẩm định kết quả đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, đơn vị:**

- **Thẩm định lần 1:** Thời gian: Từ ngày 25/10/2023 đến hết ngày 19/11/2023 (26 ngày).

- **Thẩm định lần 2:** Thời gian: Từ ngày 30/11/2023 đến ngày 10/12/2023 (12 ngày).

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Cục Thuế tỉnh; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh.

### **5. Giải trình, bổ sung số liệu đánh giá kết quả chỉ số DTI:**

Sau khi kết thúc thời gian thẩm định lần 1, Hệ thống đánh giá chỉ số DTI tỉnh Bắc Giang mở lại để các cơ quan, đơn vị vào kiểm tra, rà soát, bổ sung, giải trình số liệu tự đánh giá, chấm điểm.

Thời gian rà soát, giải trình bổ sung số liệu, tài liệu kiểm chứng **từ ngày 20/11/2023 đến hết ngày 29/11/2023 (10 ngày)**. Sau thời điểm này, Hệ thống đánh giá chỉ số DTI sẽ tự đóng để Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành thẩm định lần 2 và thực hiện đánh giá, xếp loại.

### **6. Trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố Chỉ số DTI năm 2023:**

- Thời gian: Trước ngày 15/12/2023.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Thông tin và Truyền thông:**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình đánh giá trên Hệ thống đánh giá chỉ số DTI.

- Thực hiện công tác rà soát, thẩm định, xác minh các số liệu, tài liệu kiểm chứng của các cơ quan, đơn vị.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố kết quả xác định Chỉ số DTI năm 2023.

### **2. Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện:**

- Phân công các đơn vị, cá nhân tham gia quá trình tự đánh giá, chấm điểm và nhập dữ liệu kết quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số DTI kèm theo tài liệu kiểm chứng vào Hệ thống chấm điểm chỉ số DTI tại địa chỉ <https://dti.bacgiang.gov.vn>.

- Cử cán bộ phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để cung cấp, giải trình số liệu phục vụ công tác thẩm định, xác minh số liệu.

- Đảm bảo số liệu tự đánh giá đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực đúng thời hạn yêu cầu.

- Sử dụng kết quả đánh giá chỉ số DTI để có giải pháp phát huy những điểm mạnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác triển khai chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị mình.

- UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch chấm điểm DTI cấp xã phù hợp với các Quy định của tỉnh.

### **3. Các cơ quan, đơn vị phối hợp:**

Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Cục Thuế tỉnh; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm cung cấp các số liệu liên quan thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị mình cho Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu để phục vụ thẩm tra, xác minh số liệu báo cáo kết quả chuyển đổi số của các cơ quan đơn vị đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để kịp thời giải quyết (đồng chí Vũ Thanh Hòa, Phó trưởng phòng CNTT, điện thoại 0886070228)/.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Mai Sơn - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Văn hoá Thông tin các huyện, thành phố;
- Cục Thuế tỉnh;
- Các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, Phòng CNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Gia Phong**